
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

6 марта 1997 года N 188 

 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СВЕДЕНИЙ 

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Президента РФ от 23.09.2005 N 1111, 

от 13.07.2015 N 357) 

 

 

В целях дальнейшего совершенствования порядка опубликования и вступления в силу актов 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и нормативных правовых 
актов федеральных органов исполнительной власти постановляю: 

Утвердить прилагаемый Перечень сведений конфиденциального характера. 

 
Президент 

Российской Федерации 

Б.ЕЛЬЦИН 
Москва, Кремль 

6 марта 1997 года 

N 188 

 

 

 
Утвержден 

Указом Президента 

Российской Федерации 
от 6 марта 1997 г. N 188 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

СВЕДЕНИЙ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Президента РФ от 23.09.2005 N 1111, 

от 13.07.2015 N 357) 

 

 

1. Сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни гражданина, позволяющие 

идентифицировать его личность (персональные данные), за исключением сведений, подлежащих 
распространению в средствах массовой информации в установленных федеральными законами 

случаях. 

2. Сведения, составляющие тайну следствия и судопроизводства, сведения о лицах, в отношении 
которых в соответствии с федеральными законами от 20 апреля 1995 г. N 45-ФЗ "О государственной 

защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов" и от 20 августа 2004 

г. N 119-ФЗ "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного 
судопроизводства", другими нормативными правовыми актами Российской Федерации принято 

решение о применении мер государственной защиты, а также сведения о мерах государственной 

защиты указанных лиц, если законодательством Российской Федерации такие сведения не отнесены к 

сведениям, составляющим государственную тайну. 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C9FF55FBE0D921E2B1C9136D4653B47D6AFDC13AC936750D0548ACF95CCF9558212633172FA70DHFYFO
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CDF250F9EBD67CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750B0817A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C9FF55FBE0D921E2B1C9136D4653B47D6AFDC13AC936750D0548ACF95CCF9558212633172FA70DHFYFO
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CDF250F9EBD67CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750B0817A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CFF25BFDE3DA7CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750E0917A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CFF25BFCEAD57CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750D0F17A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O


(п. 2 в ред. Указа Президента РФ от 13.07.2015 N 357) 

3. Служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами (служебная 

тайна). 

4. Сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами (врачебная, 

нотариальная, адвокатская тайна, тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, 
телеграфных или иных сообщений и так далее). 

5. Сведения, связанные с коммерческой деятельностью, доступ к которым ограничен в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами 
(коммерческая тайна). 

6. Сведения о сущности изобретения, полезной модели или промышленного образца до 

официальной публикации информации о них. 

7. Сведения, содержащиеся в личных делах осужденных, а также сведения о принудительном 

исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц, кроме сведений, которые 

являются общедоступными в соответствии с Федеральным законом от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об 
исполнительном производстве". 

(п. 7 введен Указом Президента РФ от 13.07.2015 N 357) 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CDF250F9EBD67CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750B0917A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8FF50F5E1D67CE8B9901F6F415CEB6A7FB49537CB3F6B0B0602FFBD0BHCY1O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CEF255F9E8842BEAE8C5116A490CA37A23F1C03AC93F71005A4DB9E804C09E4F3F2E250B2DA5H0YCO
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8FF50F5E3D47CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936740B0C17A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8FF53F4E7DA7CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3FC13D215A4A49F0BF00DC975921243B0BH2YEO
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8FF50F5E2D47CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750C0617A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8FE50FFE5DB7CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC93670020A17A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8F852F8EBDA7CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC93771090D17A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8F850FCE1D07CE8B9901F6F415CEB6A7FB49537CB3F6B0B0602FFBD0BHCY1O
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0C8F954FAE5D27CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD39C83D215A4A49F0BF00DC975921243B0BH2YEO
consultantplus://offline/ref=A5E27072CB838AED54D046972CE09CD0CDF250F9EBD67CE8B9901F6F415CEB6A6DB4CD3BC936750B0717A9EC4D979A5336383B0133A50FFEHBY0O

	Утвержден

